
CONCURSO PARA PROVIMENTO DE VAGAS DO QUADRO 
PERMANENTE DE PESSOAL DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL 

ÁGUA E ESGOTO DO MUNICIPIO DE UBERLÂNDIA
Edital Nº 01 / 2019

ENGENHEIRO QUÍMICO
Código: 410

LEIA COM ATENÇÃO AS SEGUINTES INSTRUÇÕES
1.	 Este caderno contém as questões da Prova Objetiva e a Proposta de Redação.
2.	 Use a Folha de Respostas (Versão do Candidato) reproduzida ao final deste caderno apenas para marcar  

o Gabarito.
3.	 Ao receber a Folha de Respostas da Prova Objetiva:

•	 Confira seu nome, número de inscrição e cargo.
•	 Assine, A TINTA, no espaço próprio indicado.

4.	 ATENÇÃO: transcreva no espaço apropriado da sua FOLHA DE RESPOSTAS, com sua caligrafia usual, 
mantendo as letras maiúsculas e minúsculas, desconsiderando aspas e autoria, a seguinte frase:
[...]
no corpo hídrico, conforme regulamentação, 
torna nulo o valor do índice de qualidade da 
água (IQA), independentemente de os demais 
parâmetros estarem satisfatórios.           

Assinale a sequência correta. 

A)	 F V F V

B)	 V V F V 

C)	 V F V F 

D)	 F F V F 

Questão 34

O recente crescimento mundial de instalações de 
tratamento de esgotos sanitários por biorreatores com 
membranas, além de estar relacionado com as vantagens 
intrínsecas, especialmente pela elevada qualidade do 
efluente e menor área necessária para instalação em 
relação ao sistema convencional, é resultado, também,  
da maior confiabilidade nos equipamentos de membranas, 
da diminuição do seu custo de investimento, melhor 
entendimento do processo, dos problemas de escassez 
de água e de legislações cada vez mais restritivas.

Nesse trecho, deve-se entender, especificamente, pela 
expressão sistema convencional,

A)	 a sequência: coagulação, floculação, decantação 
e filtração.

B)	 o tratamento biológico com lodos ativados.

C)	 os filtros biológicos (ou filtros percoladores).

D)	 o decantador primário.    



11

Questão 35

“O Conselho Nacional de Meio Ambiente, por meio 
da Resolução CONAMA nº 357/2005, estabeleceu 
condições de qualidade para o enquadramento dos 
corpos hídricos em território nacional, de acordo com 
os seus usos preponderantes, e para o lançamento de 
efluentes. Essa resolução, como instrumento jurídico, 
fixou limites superiores ou inferiores para diversas 
variáveis em sistemas de água doce, salobra e salina. O 
enquadramento dos corpos de água deve estar baseado 
não necessariamente no seu estado atual, mas nos 
níveis de qualidade que deveriam possuir para atender 
às necessidades dos usos a que são destinadas. No 
caso de não atendimento dos padrões de qualidade 
de água estabelecidos, as classes nas quais os corpos 
hídricos são enquadrados devem ser entendidas como 
metas a serem atingidas.”

CUNHA, D. G. F.; CALIJURI, M. C.; LAMPARELLI, M. C.; 
MENEGON JR, N. Eng Sanit Ambient, v. 18 n. 2, abr./jun. 

2013. p. 159-168.

Considerando esse contexto, avalie as seguintes 
afirmativas e a relação proposta entre elas.

I.	 Deve-se resgatar a premissa de que a Resolução 
CONAMA 357/2005 deve servir precipuamente 
como ferramenta de planejamento dos recursos 
hídricos,

PORQUE

II.	 a aplicação da Resolução não deve estar limitada 
à utilização dos valores fixados característicos de 
cada classe de enquadramento para o simples 
acompanhamento da qualidade da água.

A respeito dessas afirmativas e da relação proposta 
entre elas, assinale a alternativa correta. 

A)	 As afirmativas I e II são verdadeiras, e a II é uma 
justificativa da I. 

B)	 As afirmativas I e II são verdadeiras, mas a II não 
é uma justificativa da I. 

C)	 A afirmativa I é verdadeira, e a II é  falsa. 

D)	 A afirmativa I é falsa, e a II é verdadeira.

Questão 36

A utilização de uma barreira física submersa como 
processo de separação no tanque biológico permite 
aumentar a concentração de microrganismos no reator 
e, assim, melhorar a qualidade sanitária da água tratada. 
Isto resulta num processo confiável e compacto.

Com base nessa descrição, identifique corretamente a 
tecnologia citada.

A)	 Lodo ativado com aeração prolongada.

B)	 Reator UASB – do inglês Upflow Anaerobic 
Sludge Blanket.

C)	 Alagado construído (Wetland).

D)	 Biorreator com membrana (BRM).

Questão 37

Considere as seguintes afirmativas sobre o tema 
poluição das águas e assinale com V as verdadeiras e 
com F as falsas.

(   )	Entende-se por poluição da água a alteração 
de suas características por quaisquer ações ou 
interferências, sejam elas naturais ou antrópicas, 
sendo que essas alterações podem produzir 
impactos estéticos, fisiológicos ou ecológicos.

(   )	Entre os principais poluentes aquáticos citam-se: 
poluentes orgânicos biodegradáveis; sólidos em 
suspensão; poluentes orgânicos recalcitrantes 
ou refratários; metais; nutrientes e organismos 
patogênicos.

(   )	A poluição das águas pode ser causada por 
matéria ou energia, sendo exemplos de poluentes 
recalcitrantes: agrotóxicos, detergentes sintéticos 
e petróleo.  

(   )	Devido aos efeitos observáveis de maneira quase 
que imediata nos corpos de água receptores, 
comumente são priorizadas as alternativas 
tecnológicas para remoção da matéria orgânica 
na forma de demanda bioquímica de oxigênio 
(DBO) e demanda química de oxigênio (DQO), 
dos sólidos suspensos e dos macronutrientes 
nitrogênio (N) e fósforo (P).

Assinale a sequência correta. 

A)	 V V V V 

B)	 F V F V 

C)	 V F V F 

D)	 F F F F 

Questão 38

A respeito dos fundamentos do Anexo XX da Portaria 
de Consolidação nº 5/2017 do Ministério da Saúde 
(antiga Portaria MS 2914/2011), considere as seguintes 
afirmativas e assinale com V as verdadeiras e com F as 
falsas.

(   )	O organismo indicador mais preciso de 
contaminação da água é a Escherichia Coli,  
e sua presença deve ser interpretada como sinal 
inequívoco de contaminação.

(   )	Coliformes totais não são indicadores adequados 
da qualidade da água in natura, guardando 
validade apenas como indicadores da qualidade 
da água tratada e distribuída.

(   )	Em amostras de água tratada (saída do 
tratamento), a determinação de coliformes totais 
não é suficiente, uma vez que esses organismos 
apresentam taxa de inativação similar ou superior 
à taxa da Escherichia Coli.

(   )	A ausência de coliformes totais na água tratada 
é interpretada como indicador adequado e 
suficiente da ausência de bactérias patogênicas; 
em contrapartida sua presença seria sinal de 
falhas no tratamento.

Assinale a sequência correta. 

A)	 V F V F 
B)	 F F V V 
C)	 F V F F 
D)	 V V F V 



12

Questão 39

Um dos problemas enfrentados por algumas estações 
de tratamento de água é a ocorrência de florações de 
cianobactérias em seus mananciais. 

Considere as seguintes afirmativas a esse respeito e 
assinale com V as verdadeiras e com F as falsas.

(   )	As florações são eventos de multiplicação e 
acumulação de cianobactérias e microalgas em 
lagos e represas, que é uma das consequências 
da eutrofização dos ambientes aquáticos, sendo 
que o efetivo sucesso para o manejo e controle 
de florações de cianobactérias depende muito 
mais de medidas preventivas que de medidas 
corretivas. 

(   )	Na presença de cianobactérias durante alguns 
processos de tratamento, caso ocorra a lise 
celular, não há comprometimento da qualidade 
da água produzida, mas isso pode aumentar o 
consumo de produtos químicos e também afetar 
seriamente a duração da carreira de filtração, 
tornando-a mais curta.

(   )	A principal preocupação com o aumento da 
ocorrência de florações de cianobactérias 
em mananciais de abastecimento de água 
é a capacidade que esses microrganismos 
apresentam de produzir e liberar, para o meio 
líquido, toxinas (cianotoxinas) que podem afetar 
a saúde humana.  

(   )	Em função dos riscos à saúde associados às 
cianotoxinas, é recomendado o uso de algicidas 
como a principal ação, com o objetivo de controle 
do crescimento de microalgas e cianobactérias 
nos mananciais de abastecimento. 

Assinale a sequência correta. 

A)	 V F V F 

B)	 F V F V 

C)	 V F F V 

D)	 F V V F 

Questão 40

No contexto de estudos de tratabilidade de águas 
naturais, otimização de processos e de seleção de 
técnicas adequadas de tratamento, utilizam-se gráficos 
nos quais são apresentados o valor remanescente do 
parâmetro de interesse, comumente a turbidez, assim se 
identificando visualmente a região ótima, de interesse. 

Esse tipo de gráfico é amplamente conhecido por

A)	 curvas de sedimentação de interface.

B)	 diagrama de coagulação química.

C)	 diagrama de solubilidade de sais.

D)	 gráfico de cor aparente versus cor verdadeira.

Questão 41

Analise as seguintes afirmativas relativas às estações de 
tratamento de água.

I.	 Parâmetros da mistura rápida e floculação 
podem ser otimizados por meio de  
instalação-piloto de escoamento contínuo, similar 
à estação de tratamento que será projetada ou à 
estação existente que requer melhorias.

II.	 Para fins de projeto, a partir da otimização do 
gradiente de velocidade e do tempo total de 
mistura, é necessário considerar possibilidades 
de unidade de floculação hidráulica ou floculação 
mecânica.

III.	 Para o caso de uma estação de tratamento 
existente, as condições de execução dos ensaios 
em Jar-Test devem reproduzir as condições 
encontradas em escala real, caso contrário,  
os resultados obtidos de otimização não poderão 
ser aplicados com sucesso à estação.          

Estão corretas as afirmativas

A)	 I, II e III.
B)	 I e III, apenas.
C)	 I e II, apenas.
D)	 II e III, apenas.   

Questão 42

A fim de evitar a contaminação por qualquer doença 
de veiculação hídrica, estudam-se e aplicam-se as 
melhores formas de desinfecção de água tratada e de 
efluentes sanitários. 

Considere as seguintes afirmativas a esse respeito e 
assinale com V as verdadeiras e com F as falsas.

(   )	De um modo geral, são três mecanismos que 
ocorrem durante a ação de um desinfetante: 
ruptura da parede celular, difusão do desinfetante 
pelo interior do microrganismo e interferência do 
processo de reprodução celular.

(   )	No controle do processo de desinfecção da 
água por meio da cloração, cloraminação ou 
da aplicação de dióxido de cloro, devem ser 
observados os tempos de contato e os valores de 
concentrações residuais de desinfetante na saída 
do tanque de contato.

(   )	A opção por captações subterrâneas apresenta 
algumas vantagens intrínsecas. Salvo algumas 
exceções, pode-se reduzir drasticamente 
os custos do tratamento, restringindo-o à 
desinfecção, fluoretação e eventual correção do 
pH.

(   )	A matéria orgânica natural (MON), as  
algas / microalgas e as cianobactérias e seus 
metabólitos, inclusive suas toxinas, são os 
principais precursores com os quais os halogênios 
reagem para formar subprodutos da oxidação, 
que podem ser tóxicos e, eventualmente, 
carcinogênicos ao ser humano.

Assinale a sequência correta. 

A)	 V V F F 
B)	 F F V V 
C)	 F F F F 
D)	 V V V V  



13

Questão 43

Nos sistemas de tratamento de esgoto, ocorre a 
oxidação da matéria orgânica e, eventualmente, também 
a oxidação da matéria nitrogenada. 

A esse respeito, relacione a COLUNA II com a COLUNA I,  
associando a equação à sua respectiva descrição.

COLUNA I 

1.	 N-NH4
+ + 2 O2 → NO3

- + 2 H+ + H2O 

2.	 C6H12O6 → 3 CH4 + 3 CO2 + Energia

3.	 C6H12O6 + 6 O2 → 6 CO2 + H2O + Energia

COLUNA II

(   )	Representa a equação simplificada da conversão 
da matéria carbonácea em condições anaeróbias.

(   )	Apresenta a reação global da nitrificação por 
meio da atuação das bactérias.

(   )	Expressa a equação geral, simplificada, da 
respiração aeróbia.

Assinale a sequência correta.

A)	 1 2 3 

B)	 3 2 1 

C)	 2 3 1 

D)	 2 1 3 

Questão 44

A concentração de biomassa no reator é bastante elevada, 
devido à recirculação dos sólidos sedimentados no fundo 
do decantador secundário. A biomassa permanece mais 
tempo no sistema que o líquido, o que garante uma 
elevada eficiência na remoção de DBO. Há necessidade 
de remoção de uma quantidade de Lodo, equivalente 
àquela produzida. Este Lodo removido necessita de uma 
estabilização em sua etapa de tratamento.

Com base nessa descrição da tecnologia de tratamento 
secundário de águas residuárias por lodos ativados, 
assinale a alternativa que descreve, respectivamente, 
os significados das palavras sólidos e Lodo destacadas 
nesse trecho.

A)	 Bactérias e poluentes em suspensão.

B)	 Bactérias e bactérias.

C)	 Poluentes em suspensão e bactérias.

D)	 Agentes de coagulação residual e poluentes em 
suspensão. 

Questão 45

O Projeto Aquapolo recebe uma parcela do efluente da 
Estação de Tratamento de Esgoto ABC, em São Paulo, 
e disponibiliza cerca de 700 L/s para aproveitamento 
posterior no Polo Industrial de Capuava, fazendo o 
tratamento de esgoto doméstico para produzir água de 
qualidade adequada para o reuso industrial. O processo 
conta com um sistema de filtragem por discos, um tanque 
biológico, um conjunto de membranas de ultrafiltração e 
um sistema de membranas de osmose inversa. 

Com base nos princípios de funcionamento das quatro 
tecnologias citadas e suas aplicações comerciais mais 
usuais, relacione a COLUNA II com a COLUNA I, 
associando a tecnologia à sua respectiva descrição. 

COLUNA I

1.	 Filtro de discos

2.	 Tanque biológico

3.	 Membrana de ultrafiltração

4.	 Membrana de osmose inversa

COLUNA II

(   )	 Impede a passagem de sólidos e bactérias.

(   )	 Impede a passagem de resíduos sólidos 
superiores a 400 mícrons.

(   )	Responsável pela remoção de sais, promovendo 
a redução de condutividade elétrica.

(   )	Promove o processo de desnitrificação.

Assinale a sequência correta.

A)	 1 3 4 2

B)	 3 1 2 4

C)	 3 1 4 2

D)	 1 3 2 4



14

redação

INSTRUÇÕES GERAIS

1.	 A Redação deverá ser elaborada com, no mínimo, 15 e, no máximo, 30 linhas.

2.	 O que for escrito além do espaço destinado ao candidato não será considerado, sendo o candidato penalizado pelos 
problemas de compreensão de sua resposta (PO, M, SV, CC e CP).

3.	 A redação deverá evidenciar o domínio da linguagem, o aprofundamento do pensamento e a capacidade de 
argumentação do candidato:

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO DA PROVA DE REDAÇÃO

ASPECTOS AVALIADOS TOTAL DE PONTOS Pontos Descontados por erro

Pontuação, ortografia e apresentação 
(legibilidade, respeito às margens e indicação 
de parágrafos) – (PO)

4,0 pontos 0,25

Morfossintaxe (morfologia e sintaxe) – (M) 4,0 pontos 0,25

Seleção vocabular (adequação vocabular e 
adequação à situação linguística e ausência 
de marca da oralidade) – (SV)

2,0 pontos 0,50

Coesão e coerência (conexão e relação lógica 
entre as ideias, assim como sua distribuição 
entre as partes do texto) – (CC)

5,0 pontos 1,0

Compreensão e conhecimento do conteúdo 
proposto (relevância e propriedade de 
resposta à temática e ao tipo de gênero 
textual solicitado) – (CP)

5,0 pontos 1,0

TOTAL 20 pontos

4.	 Na Prova Redação, o candidato somente poderá registrar seu nome, número de inscrição ou assinatura em lugar / 
campo especificamente indicado, sob pena de anulação da sua prova e consequente eliminação.

5.	 A Redação receberá nota 0 (zero) se apresentar uma das características a seguir: 

a)	 cujo conteúdo versar sobre tema diverso do estabelecido; 

b)	 considerada ilegível ou desenvolvida em forma de desenhos, números, versos, com espaçamento excessivo entre 
letras, palavras e parágrafos, bem como em códigos alheios à norma-padrão da Língua Portuguesa ou em idioma 
diverso; 

c)	 cujo texto apresente qualquer tipo de identificação do candidato; 

d)	 que não atingir o número mínimo de 15 linhas estabelecido; 

e)	 que for redigida fora do espaço definido; 

f)	 que não for escrita com caneta esferográfica de tinta azul ou preta;

g)	 que tiver uso de corretivos;

h)	 que não assinar ou preencher corretamente os dados pessoais do caderno definitivo da prova Redação. 



15

proposta de redação

INSTRUÇÃO: Leia os textos I e II  a seguir, retirados do site da Prefeitura Municipal de Uberlândia.

TEXTO I

Cresan aprova novo Plano Municipal de Saneamento Básico

Após realização de consulta no portal da Prefeitura e audiência pública, integrantes do Comitê Técnico ratificaram o 
documento nessa quinta-feira (24/10)

O Comitê Técnico de Regulação dos Serviços Municipais de Saneamento Básico (Cresan) e a Comissão Executiva 
aprovaram nesta quinta-feira (24) o novo Plano Municipal de Saneamento Básico  (PMSB). Enquanto a Cresan ficou 
responsável pela coordenação, a Comissão Executiva cuidou da elaboração do documento, feito em cumprimento à Lei 
Federal 11.445/07.

No mês passado, a versão consolidada do PMSB foi colocada em consulta por 18 dias e, na sequência, foi realizada uma 
audiência pública. Com a versão aprovada, o plano segue para homologação por decreto.

O Plano Municipal de Saneamento Básico foi instituído pela Lei nº 11.291/2012, [...] e traça as diretrizes do saneamento 